
医療・福祉

行事・募集

くらし

太陽光発電・蓄電池を
設置しよう

▼詳しくはこちら

第17回木場潟公園ナイトウォークウィーク

　期間中は園路1周を7千個のLEDライトで灯し、光の道を作ります。
とき　8月27日㈯～9月4日㈰日没から（約4時間点灯）　　ところ　木場潟公園

サイエンスヒルズこまつ
飲食テナント出店者募集
　2階飲食フロアの出店者を選定する
公募型プロポーザルの参加事業者を募
集します。詳しくはヒルズ
ホームページ（８月1日に掲
載）をご覧ください。
申し込み　8月1日㈪～31日㈬にひと
とものづくり科学館　☎22・8610

こまつ食彩朝市
　切り花（お盆用）、地元で採れた新鮮
野菜などを販売します。
とき　8月13日㈯8時～
ところ　こまつ食彩工房（西軽海町）
持ち物　マイバッグ
問　農林水産課　☎24・8078

夏の星空観察会
とき　8月19日㈮19時～21時30分
（18時50分までに集合、曇雨天中止）
集合場所　大倉岳高原スキー場
定員　30人（先着順、小学生以下は保
護者同伴）
参加費　無料
持ち物　懐中電灯、虫よけ剤、筆記用具
そのほか　市役所から送迎バスを運行
します（18時15分までに集合、定員20
人、先着順、申し込み時にお伝えくだ
さい）。
申し込み　8月10日㈬までにこまつ環
境パートナーシップ事務局（環境推進
課内）　☎24・8067

上
下
水
道
料
金

下
水
道
負
担
金 

●

後
期
保
険
料 

●

介
護
保
険
料 

●

軽
自
動
車
税

固
定･

都
計
税

市
・
県
民
税 

●

国
民
健
康
保
険
税 

●

くらしの

かんづめ

くらしの

かんづめ
人のうごき

今月の税・料金の納期

令和4年7月1日現在
人口 106,617人 （+42）
　男 52,436人 （+34）
　女 54,181人 （+8）
世帯 44,878世帯 （＋111）

（    ）は対前月の増減

納付期限・8月31日（水）
口座振替をおすすめしています。

ゼロカーボン
アクション30vol. 3

問　環境推進課　☎24・8067

　自家発電で電気代を節約してみ
ませんか。電気を売って収入を得る
こともできます。蓄電池があると災
害時や停電時に利用することも可
能です。太陽光発電と蓄電池の一体
的導入（蓄電池単独も可）には補助
制度があります。

一部の施設名を省略表記しています　　第一地区コミュニティセンター→第一コミセン　　サイエンスヒルズこまつ→ヒルズ

8月7日㈰全国一斉
遺言・相続無料相談会
　司法書士が面談、電話、WEBで相
続・遺言・不動産登記・成年後見など
の相談に無料で応じます。
とき・内容　①面談：13時～16時（要
予約）　面談場所：公会堂　②電話：
10時～16時（随時）　臨時・相談専用
ダイヤル　☎0120・33・9279　③
WEB：10時～16時（要予約）
申込先　①③石川県司法書士会　☎
076・291・7070　
問　くらしあんしん相談センター　☎
24・8070

全国一斉情報伝達試験
　地震や津波、武力攻撃などの災害時
に「全国瞬時警報システム（Jアラー
ト）」を通じて送られてくる国からの緊
急情報を確実に伝えられるよう、防災
行政無線を用いた情報伝達試験を行い
ます。
とき　8月10日㈬11時
放送内容　「これはJアラートのテスト
です」（3回繰り返し）→「こちらはぼう
さい小松です」
放送範囲　市内52カ所の屋外拡声子局
及び戸別受信機、有線放送が設置され
ている世帯
問　危機管理課　☎24・8150

市・県民税の申告は
お済みですか
　確定申告をした人、勤務先から給与
支払報告書が市役所に提出されている
人、年金収入のみの人などは市・県民
税の申告をする必要はありませんが、
それ以外に収入のある人や市・県民税
で各種控除を受けようとする人は申告
が必要です。
　国民健康保険や後期高齢者医療制度
加入者は、軽減判定などのために収入
が無い人でも申告が必要となります。
問　税務課　市民税グループ　☎24・
8030

ひとり親家庭への支援
児童扶養手当
　ひとり親家庭に対して、生活の安定
と自立を助けるために支給される手当
です。
◎現況届を忘れずに！
　既に認定を受けている人は、毎年8
月中に現況届の提出が必要です。期間
中に提出がないと、手当が支給停止と
なる場合があります。対象者には7月
末に書類を送付したので、提出をお願
いします。
◎現況届臨時受付窓口の開設
とき　8月13日㈯、21日㈰いずれも10
時～13時（要予約）
ところ　小松駅前行政サービスセンター
問　こども家庭課　☎24・8057

戦没者の遺族の皆さんへ
第11回特別弔慰金の支給
対象　令和2年4月1日時点で恩給法に
よる公務扶助料や戦傷病者戦没者遺族
等援護法による遺族年金などを受ける
人がいない、次の順番による先順位の
遺族（1人）　①弔慰金の受給権者　②
戦没者などの子　③戦没者などの父母、
孫、祖父母、兄弟姉妹（戦没者などと生
計関係の有無によって順番は変わる場
合があります）　④上記①～③以外の
三親等内の親族（戦没者の死亡時まで
引き続き1年以上生計関係を有してい
た人に限ります）
支給内容　額面25万円、5年償還の記
名国債
請求期限　令和5年3月31日㈮
請求先　長寿介護課（要来庁予約）　☎
24・8149

小松市墓地（向本折）、
菩提墓地公園からのお願い
◎ごみの収集は8月12日㈮まで
　草は土を落とし、必ずごみ袋（透明ま
たは半透明45ℓ以下）に入れて墓地内
の指定場所に出してください。13日㈯
以降は、各自で片付けてください。
◎お供え・供花について
　お供え物や供花を放置すると悪臭や
虫の発生原因になります。墓参りが終
わったら責任を持って片付けてくださ
い。
◎臨時交通規制について（向本折）
　8月13日㈯6時～15日㈪17時の期間、
小松市墓地周辺で一方通行や通行止め
となる箇所があります。看板などに従
ってください。
　駐車場は、小松市墓地西側及び旧松
寿園跡地の臨時駐車場を利用し、周辺
道路には駐車しないでください。
問　建築住宅課　☎24・8159

住民税非課税世帯等に
対する臨時特別給付金
　国の総合緊急対策により、令和4年
度住民税（均等割）が非課税の世帯（前
回、未支給の世帯のみ）に給付金を支給
しています。
　世帯の中に令和3年12月11日以降に
転入した人がいる場合は申請が必要な
ので、ふれあい福祉課までご連絡くだ
さい。
申請期限　9月30日㈮
問　ふれあい福祉課　☎24・8052

ツキノワグマ出没注意
情報発令中！
　今秋クマの餌となる木の実が奥山で
不足することが予想されます。クマを
引き寄せないために下記の対策を徹底
してください。
●柿や栗などの果実は早めに摘み取る
●野菜くずなどの生ごみやペットフー
ドを屋外に放置しない
●集落・家屋周辺の草刈り、除草をこ
まめに行う
　詳しくは石川県自然環境課のホーム
ページをご覧ください。
問　石川県自然環境課　☎
076・225・1476　農林
水産課　☎24・8081

夏休み！
こども手づくり教室
　ミニティッシュ入れを飾り付けよう。
とき　8月27日㈯10時～12時
ところ　南部公民館
対象　小学生（保護者も可）
定員　15人（先着順）
参加費　700円、保護者は800円（材料
費込み）
申し込み　8月20日㈯までにこまつ電
子申請サービスからまたは南部公民館
☎43・3911

生活支援講習会のお知らせ
　介護保険の現状、介護予防、高齢者
の心と体などについて学びます。
とき　8月30日㈫9時～17時
ところ　末広体育館
対象　受講後にシルバー会員として就
業を目指す市内在住の60歳以上の人
定員　10人（選考により決定）
参加費　無料
申し込み　8月16日㈫までにシルバー
人材センター　☎47・2855　■℻47・
2738

フローラルこまつ
花楽校（はながっこう）
◎バラ講習会～夏の管理と剪定～
とき　8月30日㈫10時～
ところ　末広野球場（弁慶スタジアム）
定員　15人（先着順）
参加費　無料
申し込み　8月29日㈪まで
にこまつ電子申請サービスからまたは
フローラルこまつ実施本部事務局（緑
花公園課内）　☎24・8102

問　木場潟公園協会　☎43・3106　緑花公園課　☎24・8102

●西園地展望休憩所夜間ライブ
とき　9月4日㈰18時30分～19時30分
内容　クラリネットとアルパの演奏
※申し込み不要。出入り自由ですが、会
場内の人数は30人程度に制限します。

●ナイトウォーク園路1周
とき　8月27日㈯17時45分～受
け付け、19時～スタート
※申し込み不要

新型コロナウイルス感染症の影響
により、催しや講座などが変更・
中止となる場合があります。最新
情報は市ホームページをご確認く
ださい。

せんてい

とも

くらしのかんづめくらしのかんづめ

広報こまつ［2022.8］13 12

小松市公式アカウント
komatsu_japanインスタグラム 小松市公式アカウント

@komatsu_cityツイッター 広報こまつは毎月1日に掲載されます。
https：//www.city.komatsu.lg.jp/ホームページ小松市公式ページ

「速いは近い つながる小松」で検索フェイスブック



小松産業技術専門校
10月入校訓練生募集
訓練科名　溶接科、情報ビジネス科、
生産設備製造科
訓練期間　10月3日㈪～令和5年3月
15日㈬
選考日　9月15日㈭9時～
選考方法　面接、書類選考及び適性検
査
申し込み　9月7日㈬までに必要書類を
ハローワーク小松へ提出（書類はハロ
ーワーク小松にあります）
問　小松産業技術専門校　☎44・
1183　商工労働課　☎24・8074

令和4年度警察官募集
（高校卒程度）
受験資格　高校卒程度（大学卒業また
は卒業見込み以外）の平成元年4月2日
～平成17年4月1日に生まれた人
受付期限　8月30日㈫
1次試験　筆記試験：9月18日㈰、体力
試験：10月1日㈯　※2次試験は10月
下旬予定
申し込み　小松警察署　☎22・0110

地域密着型サービス
事業所開設希望者募集
　認知症対応型共同生活介護（グルー
プホーム）の開設希望者を募集します。
募集圏域・募集数　市内圏域　1カ所
受付期間　9月1日㈭～30日㈮
応募方法　応募申請書を
提出。様式などは8月中旬
に市ホームページに掲載
予定です。
問　長寿介護課　☎24・8149

親子で日帰りキャンプ
体験
　初心者向けの親子キャンプを行いま
す。自然の中でテント張りや川遊び、
滝つぼ遊びなどを体験しよう。
とき　9月4日㈰9時～15時
ところ　西俣キャンプ場
対象　小学生の親子
定員　40人（先着順）
参加費　3,000円/人
申込期間　8月5日㈮～19日㈮
申し込み　西俣創造の森振興会　おし
お　☎090・9764・2715
問　農林水産課　☎24・8078

ふれ愛ふくしアート展
作品募集
展示期間　10月3日㈪～7日㈮
ところ　市役所エントランスホール
内容　手芸、絵画、書、生け花、陶芸、
写真など（1人2点まで）
対象　市内在住の障がいのある人、市
内事業所に通所・入所している障がい
のある人
応募先　8月31日㈬までにふれあい福
祉課　☎24・8052　■℻23・0294

サイエンスヒルズこまつイベント情報

◆第9回全国KAPLA大会に応募しよう！
　同じ大きさの木でできたカプラ®で立体作品を作って、大会に応募しよう。
会場で制作、写真撮影、エントリーカード記入を行います。
とき　8月4日㈭～28日㈰いずれも9時30分～16時45分
ところ　ヒルズエントランス　　参加費　無料

最新情報はヒルズホームページでご確認ください。
観覧料　大人500円、3歳以上高校生以下250円
問　ひととものづくり科学館　☎22・8610

申し込み　いずれも先着順。電話、メールまたはLINE。メール、LINEは教室名、氏名、連絡先を入力し送信
申込先　小松市スポーツ協会　☎23・5961　komatsu.taikyo@gamma.ocn.ne.jp
※小松健康、ピラティス、エアロビクスの募集は広報こまつ9月号に掲載予定です。

小松市スポーツ教室（秋季）

教室名 開催日 回数 定員 受講料場所時間 内容

成人水泳

レディース・
スポーツ
（女性対象）

9月9日～
毎週金曜日

9月5日～
毎週月曜日

9月6日～
毎週火曜日

各
10回

12回

12回

①30人
②40人

40人

60人

5,500円

5,000円

3,500円

屋内水泳
プール

末広体育館
（義経アリーナ）

末広体育館
（義経アリーナ）

①10時30分～12時
②19時30分～21時

10時～11時30分

9時30分～11時

初級・中級に分かれて
指導を行います。
時間帯をどちらか選択

ニュースポーツ、軽体操、
軽い筋力トレーニング
など

ストレッチ、介護予防、
ダンベル体操など音楽
に合わせて楽しく

末広健康
（60歳以上）

南部健康
（60歳以上）

9月7日～
毎週水曜日 12回 40人 3,500円サン・アビ

リティーズ10時～11時30分
ニュースポーツ、
ストレッチ＆健康体操、
軽い筋力トレーニング

LINEはこちらから▶

第2期　こまつドーム教室

申し込み　いずれも先着順。8月25日㈭9時から窓口または電話　こまつドーム　☎43・1677

教室名

6,000円10時30分～11時30分 10回水曜日9月7日 15人社交ダンス

5,000円13時30分～14時30分 10回火曜日9月6日 20人エアロビクス

対象・定員曜日 受講料時間開始日 回数

ドームのうたごえ
（唱歌・童謡・歌謡曲）

45歳以上
35人9月14日 水曜日 10回10時～11時30分 4,000円

3,000円10時～11時 10回金曜日9月9日 50歳以上
20人健康体操

◆自由研究相談
　公立小松大学の先生が自由研究のまとめ方や専門分野について相談に乗り
ます。
とき　8月20日㈯、21日㈰いずれも10時～12時、13時30分～15時30分
ところ　レインボーオアシス　　参加費　無料

「いきものがたり　いきものはみん
な星からできている」
　どのようにして地球に生き物が生
まれ、多様性を持ったのか。
とき　8月15日㈪～11月20日㈰

「げつめんトゥナイト」
　月面の色々な模様について解説し
ます。17時からのスターウォッチン
グと併せて楽しもう。
とき　9月3日㈯16時～16時45分

◆スターウォッチング
「青空に見えるか？月面X」
　太陽高度などの条件が揃った時間に見ら
れる月面の模様Xを観察してみよう。
とき　9月3日㈯17時～18時（曇雨天中止）
参加費　無料

障がい児親子水泳教室
とき　9月3日～10月1日の毎週土曜
日9時～9時45分（全5回）
ところ　小松屋内水泳プール
対象　以下を全て満たす人　○障がい
がある幼児（オムツをしていない）～小
学生　○保護者同伴で保護者も入水で
きる親子　○水泳教室参加について医
師の承諾を受けた人
定員　10組（先着順）　
参加費　2,000円（全5回分、プール入
場料を含む）
持ち物　水着、キャップ、ゴーグル
申し込み　8月22日㈪9時から小松市
スポーツ協会　☎23・5961（電話受
付のみ）

小松商工会議所
簿記講座（日商3級）
とき　9月14日～11月16日の毎週水・
金曜日18時30分～20時30分（全18
回）※9月23日㈮㈷を除く
ところ　小松商工会議所
定員　20人（先着順）
講師　㈲ドリームカレッジ
受講料　商工会議所会員15,000円、一
般20,000円（いずれもテキスト代含む）
申し込み　8月31日㈬までに小松商工
会議所　☎21・3121

男性のための料理教室
とき　9月27日㈫10時～13時
ところ　すこやかセンター
内容　講話「健康な食事のポイント」、
調理実習「身につけよう！減塩を！」
対象　市内在住の男性
定員　10人（先着順）
参加費　400円
持ち物　エプロン、三角巾、手拭き用
タオル、筆記用具、マスク
申し込み　9月13日㈫までに窓口、電
話、FAXまたはメール
申込先　いきいき健康課（すこやかセン
ター内）　☎24・8056　■℻21・8066
kenkouka@city.komatsu.lg.jp

◆3Dスタジオ特別プログラム
定員　各回80人（当日先着順）　　参加費　観覧料

くらしのかんづめくらしのかんづめ 声の広報
お茶の間ガイド

金曜日19時55分～
（再放送：土曜日7時55分～）

第2水曜日の北國･北陸中日
新聞朝刊に掲載新聞広報

広報こまつ［2022.8］15 14

小松市公式アカウント
@komatsu-cityLINEラジオこまつ（FM76.6）

火曜日12時30分～13時ラジオ広報



そのほか

6月の寄附（敬称略）
▽社会福祉へ　石崎和枝（河田町）
▽子ども・子育て応援基金へ　㈲吉田
運輸建設（島田町）

新型コロナウイルス感染
対策への寄附（敬称略）
企業・団体　小松市職員退職者連盟　
※6月21日～7月20日申し出確定分

許可（届出）のない
農地転用は違反です
　農地を農地以外に転用するには、届
出や許可が必要です。違反すると、工
事の中止や原状回復命令がなされる場
合があります。詳しくは農業委員会ま
でご相談ください。
問　農業委員会事務局　☎24・8152

ご存じですか？
中退共の退職金制度
　中退共制度は中小企業のための国の
外部積立型退職金制度です。短時間労
働者のための特例掛金月額も用意され
ています。また、掛金の一部助成や税
法上の優遇を受けることができます。
詳しくは中退共ホームペー
ジをご覧ください。
問　中小企業退職金共済事
業本部　☎03・6907・1234　商工
労働課　☎24・8074

宝くじコミュニティ助成
を活用しました
　令和4年度宝くじ助成を受け、龍助
町自主防災会が防災備品を整備しまし
た。災害時や平常時の訓練にも使用し、
地域の防災力を高めるために活用しま
す。
問　危機管理課　☎24・8150

●育児相談
とき　8月22日㈪9時30分～10時30分
ところ　すこやかセンター
申し込み　8月8日㈪9時～

月～金曜日（祝日除く）8時30分～17時

●保健師・管理栄養士による健康相談
とき　月・水・金曜日（祝日除く）13時
15分～15時15分
ところ　すこやかセンター
●心理相談員によるこころの相談
　生活のこと、家族のことで不安や悩
みがある。気分が落ち込んだり、眠れ
なくなることがある。どこへ相談すれ
ばよいか分からない。
　まずはお話をお聞かせください。
とき　8月18日㈭13時～、14時40分～
ところ　すこやかセンター

健康づくりの相談・教室 母子の相談・教室

パソコンやスマートフォンからいつでも、どこでも行政手続きができます。
市役所1階の「電子申請コーナー」では職員が操作方法などをサポートします。

電子申請サービスをご利用ください

す  こやかセンターからのお知らせ

くらしあんしん相談センター　☎24・8071
消費者ホットライン　　　　　☎188

問い合わせ

トラブル回避のポイント
◆突然訪問してきた事業者に安易に点検させないようにしましょ
う。点検箇所をわざと壊して撮影し勧誘するなど、悪質なケースも
見られます。
◆点検後に修理を勧められてもその場で契約しないようにしま
しょう。別の専門家に確認を依頼したり、複数の事業者から見積も
りを取ったりすることが大切です。
◆家族や周囲の人は、不審な人物が来ていないか、見慣れない書類
がないかなど、高齢者の様子に気を配りましょう。
◆工事終了後でもクーリング・オフできる場合があります。困った
ときは消費者ホットライン188にお問い合わせください。

消費せいかつ

開催状況については、市ホームページまたは各問い合わせ先にご確認の
上お越しください。最新の市民相談年間カレンダーは市ホームページへ市民相談 8/1

9/10

近所で工事をしているという事業者が来訪し「お宅の屋根がめくれているのが見えた。屋根に登って点検する」
と言うので依頼した。点検後、屋根が浮いている写真を見せられ、そのままにしておけないと思い、約30万円

の修理を契約した。その後、家族の勧めでハウスメーカーに確認し
てもらうと「釘を引き抜いたような新しい傷がある」と言われた。

事例

賢い消費者になろう 158
vol.

点検中に屋根を壊された？
点検商法に注意

子育て ＆ 健康づくり

白江町

山本 青依くん（8カ月）
あお い

Message 青くんの笑顔、みんな大好き！

いっぱい遊んで大きくなってね

パパ　湧太さん　ママ　香那さん

予約制 ☎24・8161 予約制 ☎21・8118

●南加賀急病センター（小松市民病院南館1階併設）　
【小児科・内科】　☎23・0099　月～土曜日：19時～22時30分　
日曜日・祝日：9時～12時、13時～22時30分

●お盆期間（8月11日㈭㈷～16日㈫）の診療体制
　お盆期間中は休みとなっている医療機関が多く、急な病気やけがなどの際に受診
できる場所が限られます。定期受診の場合はあらかじめ医療機関とお盆期間以外で
受診日の相談をしておくなど、混雑しないよう協力をお願いします。

休日・夜間医療情報

育児相談ダイヤル ☎21・0101

消費者庁イラスト集より

お盆期間中に受診可能な
医療機関はこちら▲

Ⓒ 2022 SANRIO CO., LTD.　APPROVAL NO. L621734

くらしのかんづめくらしのかんづめ 小松市役所問い合わせ
総合案内　☎20・0404こまつもしもしセンター

広報こまつ［2022.8］17 16

とき ところ 問い合わせ

弁護士法律
（予約制1日5人）

同一案件
年1回限り

8/3㈬,10㈬,
24㈬,9/7㈬ 13時〜

15時30分
※2日前正午
までに予約

くらしあんしん
相談センター

（予約先）
もしもし
センター
☎20・0404
※相談日の1
週間前から予
約可

8/2㈫,9/6㈫ 第一コミセン

8/25㈭,9/8㈭ 小松サン・アビ
リティーズ

登記
（予約制1日4人） 8/12㈮,9/9㈮ 13時〜15時

くらしあんしん
相談センター

司法書士
（成年後見含む）
（予約制1日6人）

8/19㈮ 13時〜16時

クレサラ
多重債務
（弁護士）

8/26㈮,9/9㈮
10時〜12時
※前日16時
までに予約

くらしあんしん
相談センター
☎24・8070

交通事故
（予約制1日３人）8/23㈫

13時〜15時
※前日16時
までに予約

くらし
困りごと

（人権擁護委員・
行政相談委員）

8/25㈭,9/8㈭

13時〜15時8/4㈭,9/1㈭ 第一コミセン

8/18㈭ 小松サン・アビ
リティーズ

公証人
（遺言・任意後見）8/16㈫

13時〜
14時30分

くらしあんしん
相談センター行政書士 8/1㈪,9/5㈪ 13時〜15時

社会保険
労務士 8/26㈮ 13時〜15時

とき ところ 問い合わせ
犯罪被害者
相談

（予約優先）
8/18㈭ 13時30分

〜16時

くらしあんしん
相談センター

石川県被害者
サポートセンター
☎076・226・7831

消費生活 原則
月・水・金曜日 9時〜17時

くらしあんしん
相談センター
☎24・8071

DV 月〜金曜日 9時〜17時
小松市パープル
ほっとライン
☎24・8178

心配ごと 毎週土曜日

13時30分〜
15時30分

社会福祉
協議会

社会福祉
協議会
☎22・3354

結婚 毎週土曜日

家族会介護 第3金曜日

教育相談
不登校相談
発達相談

全
般
月〜金曜日 9時〜17時 教育研究

センター
教育研究
センター
☎24・81248/27㈯ 9時〜12時

発
達月〜金曜日 9時〜17時 発達支援センター

えぶりぃ
発達支援センター
えぶりぃ
☎24・8434

教
育月〜金曜日 9時〜

16時30分
小松みどり
分校

小松みどり分校
☎24・0103

高
校
生
月〜金曜日 9時〜16時

県教育支援センター
やすらぎ小松教室
（小松北高校横）

県教育支援センター
やすらぎ小松教室
☎23・6669

小松こころの
電話相談 毎日 13時〜17時

小松こころの
電話
☎24・5556

※相談はすべて無料です。秘密は守られます。相談日はいずれも祝日を除きます。


